



DECRETO DEL MINISTERO delle INFRASTRUTTURE e della MOBILITA'
SOSTENIBILI n. 141 del 09/05/2022
Interventi per l'annualità 2025

PROVINCIA DI MATERA
AREA TECNICA - SETTORE VIABILITA'



20 dic 2024 10:39:59
40.64315335N 16.32120951E
Strada Provinciale Fondo Valle Torrente
Tricarico
Provincia di Matera
Basilicata

D.M. n. 141/2025 - Area 4 - Lavori di Manutenzione e messa in sicurezza tratti saltuari della S.P. 8 "Matera-Grassano" Km 14+000 (Innesto S.P. 65 Basentello) al Km 33+000 --- Intervento sul Ponte Cacciatore al km 25+900

CUP: H77H22002550001

ELABORATO

E

STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

Rev.
REV.00

Data
Marzo 2025

Scala
-

Formato
A4

PROGETTO ESECUTIVO

PROGETTO REDATTO DA: Area Tecnica - Settore viabilità Provincia di Matera

Il Responsabile Unico del Progetto
Ing. Francesco Pellegrino

Il Progettista
Ing. Antonelia D'Aprile

Revisioni



STIMA INCIDENZA MANODOPERA


OGGETTO: D.M. n. 141/2025 - Area 4 - Lavori di Manutenzione e messa in sicurezza tratti saltuari della S.P. 8 "Matera-Grassano" KM 14+000 (Innesto S.P. 65 Basentello) al KM 33+000 --- Intervento sul Ponte Cacciatore al km 25+900

COMMITTENTE: Provincia di Matera

Data, _____

IL TECNICO

Ing. Antonelia D'Aprile



Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O					
	LAVORI A MISURA					
1 B.05.003.02	Calcestruzzo durevole preconfezionato per impieghi strutturali a prestazione garantita conforme a norme cogenti ed a norme UNI vigenti per calcestruzzi. D inerti max 32 mm. Compres ... orrosione delle armature indotta da carbonatazione del calcestruzzo. In Fondazione. Rck 35 - XC2 - rapporto a/c max 0,60. SOMMANO mc	21,25	163,78	3'480,33	87,70	2,520
2 B.05.038.01	Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio lavorato e tagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge. Del tipo B450C controllato in stabilimento. SOMMANO kg	850,00	2,34	1'989,00	535,44	26,920
3 B.06.002.01	Vespajo di pietrame o ciottoloni con o senza intasamento di materiale minuto, a qualsiasi profondità o altezza, compreso costipamento, livellazione e calo ed ogni altro onere e mag ... lavoro finito a perfetta regola d'arte: di sola ghiaia o ciottoloni, compreso costipamento manuale, livellazione e calo. SOMMANO mc	42,50	36,96	1'570,80	116,40	7,410
4 B.25.002.01	Trasporto a rifiuto e/o a discarica autorizzata di materiale di risulta proveniente da demolizioni e rimozioni effettuata con autocarro di portata da 3,5 t a 8,5 t. previa autorizza ... di portata superiore, compreso lo scarico del materiale, il ritorno a vuoto ed escluso gli eventuali oneri di discarica. SOMMANO mc/km	1'264,38	0,57	720,70	240,21	33,330
5 B.25.004.12	Conferimento a sito e/o a discarica autorizzata e/o ad impianto di recupero di materiale proveniente dagli scavi privo di scorie e frammenti diversi. Lo smaltimento, previa caratte ... egnato alla D.L. per la contabilizzazione. cer 17 03 02 - miscela bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 SOMMANO ql	807,50	3,83	3'092,73	0,00	
6 B.25.004.25	Conferimento a sito e/o a discarica autorizzata e/o ad impianto di recupero di materiale proveniente dagli scavi privo di scorie e frammenti diversi. Lo smaltimento, previa caratte ... consegnato alla D.L. per la contabilizzazione. cer 17 05 04 - terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 SOMMANO ql	637,50	2,22	1'415,25	0,00	
7 B.25.006.01	Analisi chimiche necessarie alla caratterizzazione, ai sensi della normativa vigente in materia da scavo e/o rifiuti, compresa l'attribuzione del codice CER e l'indicazione delle modalità di smaltimento/recupero, per ciascun campione, escluso materiali contenente amianto. SOMMANO cad	2,00	349,61	699,22	0,00	
8 E.01.003.01	Disfacimento di pavimentazione di conglomerato bituminoso, pietrischetto bituminato, asfalto compresso od asfalto colato, compreso la scelta e accatastamento del materiale utilizza ... ed il trasporto del materiale di risulta nell'ambito dell'estesa, per spessore di cm. 20, eseguito con mezzo meccanico SOMMANO mq	425,00	4,65	1'976,25	493,07	24,950
9 E.02.002.01	Scavo di fondazione a sezione obbligata eseguito con mezzo meccanico in terreni sciolti di qualsiasi natura, con resistenza alla compressione inferiore a 60 Kg/cmq, compreso trovan ... e provvisionali, il trasporto ed il conferimento a discarica o ad impianto di trattamento: per profondità' fino a mt. 2; SOMMANO mc	63,75	10,47	667,46	159,79	23,940
10 E.04.007.01	Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso a caldo tipo Binder tradizionale con o senza riciclato proveniente dalle scarifiche, provvisto di marchiatura CE, avente caratt ... finitrici e compattato con rulli metallici di 8,0 t. Esclusa la mano d'attacco e misurato in opera dopo il costipamento. SOMMANO mq/cm	2'975,00	2,55	7'586,25	1'219,87	16,080
11 E.04.008.01	Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso a caldo tipo Usura tradizionale con o senza riciclato proveniente dalle scarifiche, provvisto di marchiatura CE, avente caratte ... finitrici e compattato con rulli metallici di 8,0 t. Esclusa la mano d'attacco e misurato in opera dopo il costipamento. SOMMANO mq/cm	1'275,00	2,81	3'582,75	446,41	12,460
12 E.04.014.01	Fornitura e posa in opera di emulsione bituminosa cationica (acida) elastomerizzata, per conglomerato bituminoso speciale splittmastix, semi-aperto drenante, drenante, per					
	A R I P O R T A R E			26'780,74	3'298,89	

